
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  113 DEL  24/09/2020

OGGETTO: Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  –  Approvazione
tariffe anno 2020.

L'anno 2020 e questo giorno 24 del  mese di  settembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione dell’imposta comunale  
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come sostituito dall’art. 10, comma 1, lett. a),  
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede: 

“In deroga a quanto all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta comunale  
sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni  
anno  e  si  applicano  a  decorrere  dal  1°  gennaio  del  medesimo  anno.  In  caso  di  mancata  
adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno;

Visto inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data  
fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal  
1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le  
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Visti:

a) l’articolo  13,  comma 14,  lettera  a)  del  decreto  legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 21 dicembre 2011, n. 216, che ha abrogato l’articolo 1 del decreto legge 27 
maggio 2008, n.  93 (conv.  in Legge n. 126/2008) con il  quale era stato disposto il  blocco degli 
aumenti  tributi  locali  a  partire  dal  28  maggio  2008  contestualmente  all’esenzione  dall’ICI 
dell’abitazione principale;

b) l’articolo 4, comma 4, del decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, che ha abrogato l’articolo 77-bis,  
comma 30 e l’articolo 77-ter, comma 19, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (conv. in Legge n.  
133/2008) nonché l’articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220, norme con le quali 
il legislatore aveva ulteriormente confermato il divieto di aumento delle tariffe e delle aliquote dei  
tributi locali sino alla completa attuazione del federalismo fiscale;

Richiamato il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 (G.U. 17 aprile 2001, n. 89) con il quale sono state modificate le  
tariffe d’imposta per l’effettuazione della pubblicità ordinaria per metro quadrato e per anno solare, di cui 
all’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 507/1993;

Visto l’art.  11, comma 10, della legge n. 449/1997, come modificato dall’art.  30, comma 17, della legge
n.  488/1999,  il  quale  prevede  che  i  comuni  possono  aumentare  le  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni:

 fino ad un massimo del 20%, a decorrere dal 1° gennaio 1998;

 fino  ad  un  massimo  del  50%,  per  le  sole  superfici  superiori  al  metro  quadrato,  a  decorrere  dal
1° gennaio 2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la  
quale sono state approvate le tariffe in vigore dal 1° gennaio 2019;

Atteso che questo Comune, con la deliberazione sopra richiamata, non ha disposto l’aumento delle tariffe 
nella misura dell’adeguamento al tasso di inflazione rilevato per l’annualità precedente;

Verificato che il gettito dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno  
2019, quale risulta dai dati di bilancio definitivamente assestati, è stato di circa Euro 36.000,00;

Richiamato l’articolo 3, comma 16-sexies, del decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, convertito dalla legge 26 
aprile  2012,  n.  44,  il  quale  ha  demandato  ad  un  decreto  ministeriale  l’individuazione  delle  modalità  di 
applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità al marchio, apposto con dimensioni proporzionali  alla 
dimensione dei beni,  sulle gru  mobili,  sulle gru  a torre  adoperate nei  cantieri  edili  e sulle macchine da 
cantiere;

Visto l’articolo 1 del DM Economia e finanze 26 luglio 2012 (GU n. 185 del 9 agosto 2012), il quale esenta  
dal pagamento dell’imposta l'indicazione del marchio apposto con dimensioni proporzionali alla dimensione 
delle gru mobili, delle gru a torre adoperate nei cantieri edili e delle macchine da cantiere, la cui superficie  
complessiva non eccede i seguenti limiti:

a) fino a 2 metri quadrati per le gru mobili, le gru a torre adoperate nei cantieri edili e le macchine da cantiere 
con sviluppo potenziale in altezza fino a 10 metri lineari; 

b) fino a 4 metri quadrati per le gru mobili, le gru a torre adoperate nei cantieri edili e le macchine da cantiere 
con sviluppo potenziale in altezza oltre i 10 e fino a 40 metri lineari; 

Pag. 2 di 4



c) fino a 6 metri quadrati per le gru mobili, le gru a torre adoperate nei cantieri edili e le macchine da cantiere  
con sviluppo potenziale in altezza superiore a 40 metri lineari.

Analizzato lo schema di bilancio per l’esercizio 2020/2022 in corso di approvazione e le previsioni di spesa 
dettagliatamente illustrate nella relazione previsionale e programmatica e verificata l’opportunità, nell’ambito 
delle politiche di bilancio di non procedere, anche per l’esercizio in corso, ad aumento delle tariffe rispetto 
all’anno precedente, anche in considerazione della necessità di accertare il gettito reale di tali imposte sulla  
base  di  un  puntuale  lavoro  che  potrà  svolgere  l’ufficio  tributi,  oramai  a  regime  per  tutte  le  attività  di  
competenza;

Visti  i  prospetti  di  determinazione  delle  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle 
pubbliche affissioni che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Viste  le  disposizioni  normative  che  anno  differito  il  termine  di  approvazione  dl  bilancio  di  previsione 
2020/2022 al 30.09.2020;

Ritenuto di provvedere in merito;

Vista la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è 
stata  resa  nota  l’attivazione,  a  decorrere  dal  16  aprile  2012,  della  nuova  procedura  di  trasmissione 
telematica  dei  regolamenti  e  delle  delibere  di  approvazione  delle  aliquote  attraverso  il  portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49  
del D.Lgs. n. 267/2000 da parte:

- del Responsabile del Settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

- del Responsabile del Settore economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. di  determinare,  confermando le  tariffe  2019,  per  l’anno  2020,  le  tariffe  dell’imposta  comunale  sulla 
pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  così  come  indicate  negli  allegati  prospetti,  i  quali 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stimare in € 36.000,00 il gettito dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per 
l’anno 2020, derivante dall’applicazione delle tariffe come sopra determinate;

3. di inviare la presente deliberazione, entro 30 giorni dalla adozione, al Ministero delle Finanze, ai sensi 
dell’art. 35, comma 2, del D.Lgs. n. 507/1993;

4. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 
tramite  del  portale  www.portalefederalismofiscale.gov.it entro  30  giorni  dalla  data  di  esecutività  e 
comunque entro  30  giorni  dal  termine  ultimo di  approvazione  del  bilancio,  ai  sensi  dell’articolo  13, 
comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot.  n. 
5343/2012 del 6 aprile 2012.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 3 di 4

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
24/09/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	Visto il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

	Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le tariffe in vigore dal 1° gennaio 2019;

